
C.nr.847/2014 

, CJYKATA THEMELORE EMITROVICES, Departamenti i Pergjith~shel11,si ci~ile 
"e shkallcs se pare, nekolegjin eperbere nga gjyqtari Skender Shala - kryetar,~'yqtareve porole ' 
, 'Hazir Metaj dheAdnan KoroglLu, an,etare, ' procesmbajtese Muradije Ptekazi,ne' yeshtjen 
J:uridike te padit~sit , ... ng~ , .. .~e cil~n e 'perfaqeson avokat 
,f]ga ' slpas autOrlZlmlt me shknm, kunder te padItures nga Fsh. 
~Kol11una e ' , te ci len e perfaqeson av.1 ,nga 1 sipas autorizi mit me 
/cshkrim, per besim te ferniut te ' mitur,ne seancen e shqyr!imit kryesor te mba.itur me dt. 
/, 07,07.2015 muarr dhe shpalli kete: , ' 

I AKTGJY KI M 
i 

J. ' ' Fi~r,1iJ'a i mitur lindur me 18.04.2013 nga martesa jofonnaleef)aditesit ' 
11 ' dhe te paditures ' ' mbetet ne ruajtje, edukim 'dheushqimi tete 

'II paditures :1 nene. 
I' 

, Kontaktet epaditesit si baha, me femijen e mitur ,caktohen me 
I savijon: 
I 

I - ydo te premte te paredhe te trete temllajit vijues neora 13 hderi neoren 16 h, 
,/,.' kontaktet me femilln do te rcalizohen ne Qehdren per Pune Sociale ne enen 

mbikqYljen e organit te kujdestarise. 
I , I 
'I Diten e dyte te festes se vitit te ri ,diten e dyte te festave fCtare dhe diten e ditelindjes se 

femijesse mitur, ferhija do te jetcnen kujdesin e paditesit ' nga ora II h deri nc ora 16 h. 

Pranim - dorezimi ; femijes do te behet nc Qendren per Pune S('ciale ne kurse 
per ditet kur Qendra per Pune Sociale ne uk punan , pranim dorezimi i femijes dote 
bchet ne oborrin e QPS- ne 

OBIJGOHET pactitsi qe ne emer te ushtqimise, edukill1it dhe 
kujdesjes per fcmiun e mitur t'lpaguaj te paditurcs kontriblltinfinallslar ne shumeprej , 
100.00 euro ne muaj, duke) bartur mjelciliekonton e te paditures me se !argu gjere me daten 5 
(e cdo muaji vijues. ' ' 
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\ E tera kjoduke fi)lllar nga dita eformes seprere te kctij aktgjykimi, e deri sa per kete te 

,. 
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r 
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" 
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cgzistojne kushtet ligjore, nen kcrcnim te permbarimit te dhunshem. ' 

OBlLIGOHET paditsil qe ne emer te shpenzimeve per kepucet 
ol1opedike per ilevojat femiu! t') paguaj shumen e nevajshme perblerjen e kepuceve ' 
ortopedike sipas sygjerimit mjekesor te speclalizuar dhe ate me se largu pese dite, riga dita 


, e percaktuar ne konstatimin ortopedilste specialistit, nga dita e fon;nesse prere te ketij 

aktgjykimi, ec\eri sa per kete te egzis,toj"ne nevojat e femijes, nen kercnim teperl11barimit te 

dhunshem, " , 

i 



raporteve 
kujdesin 

'I 

' pune, 
I 

shqYltimin 

'Sccila pale i barte shpenzimet e veta te procedures. 

Arsyetim 

Paditesi ne padi dhe permes te autorizuaritte tij ne seaneat e shqYl'imiuheksoi se me te 
paditurin ka qene ne bashkesi joforrnale martesore dhe gjatekesaj bashkejetese ka lindur feniia 
i mitur i pcrbashkct i lilldur me : 18.04.2013. Ai theksoi sc pas c;rregullimit te 

ne mes tyre dhe nderprerjes se bashkjeteses femija i perbashket ka mbctur nell 
e te paditures dhe se me ndennjetesimin e organit tC kujdestarise kane arritur nje 

marreveshje qe ajo te ketekontakte me femijen ne lokale te Qendres per Pune Sociale ne 
pOl' nuk jane realizuar sipas marreveshjes. I deklaroi Gjykates se eshte rie mardhenje 

kateardhura mujore dhe mundesi qe te kujdcset perfemijen. I kerkoi gjykates qe me 
aktgjykim te caktoi kohen dhe vendin e kontakteve tetij me femijen e perbashket.' , 

Ne fjalen e tij perfundimtaredeklaroi" se konsideroj se nga provat e rixjerrura ne 
e sotem dhe procedure provuese ne menyre te pakontestueshm'e' u 'veltctua 

bazucshmeria ekerkespadise . Andaj, Gjykates i propozoje qe te njejten ta aprovojsi te bazuar. 
Edhe me tutje mbeti prane propozimit dhe mendimit se femija imitur i ndergjyqesve pavaresisht 
ITIoshes se tij duhet besuar paditesit si baba nga mendimi I QPS-se ne ' dhe nga 
dcklaratae dhene si pale e paditesit konsistonfakti se femiu mund te rritet me babain e tij pasiqe 
edhe nc aspektin emocional cshte I lidhur me te dhe pershtaten ne mes veti. Kesaj duke shluar 
cdhe kushtet material" ekbnbmike dhe banesore te paditesit mendoj se' kumulativisht 
permbushcn kritcret dhe kushtet qe parasheh ligji qe njerit prind ti besohet ne edukim, rritje cJhe 
kujdes. Gjithashtu duke 1I nisur nga sjelljet jokorrekte te te paditures per shkak se nuk ka 
rrespektuar premtimin e dhene gjykates qe paditesit t'ia mundesoi kontaktin me femiun e tij, 

, ndersa paditesi deklaron se ne rast se atij I hcsohet femiu, te paditures do t'ia '11undesoi kontaktet , 
e lira sipas deshircs se saj, eshte edhe moment shtese qe gjykata te njejtit -paditesitte ia besoi 
femiun ne ruajtje dhe kujdesprindore, ' 

Shpenzimet nuk i kerkoi. 

E paditura nc pergjigje te padise dhe kerkespadise dhe permes te autorizuarit te saj ne 
seancat e shqYltimit kryesor e kundershtoi padine dhe kerkespadise lidhur me kujdesin prindor 
ndaj femijes se , pcrbashket, nuk e kundershtoj kontaktin e paditesit me femiun e tyre te 
perbashket ne QPS ne 

Ne tJalen c tij perfundimtare i autorizuarii saj deklaroi se pas procedimit te kesajceshtje 
dhe te lexiomit te provave pamedyshje vertetohet fakti se kjo padi duhet te refuzohct nga 
gjykata si e pabaze, kur e them kete bazohet ne QPS ne dhe pjeserisht momente 
diskutabile te raportit te QPS ne ku, ai raport potencon moshell e , femiut nga kjo 
edhe ligjin mbi familjn e mbron interesin c femiut sic paraqet raporti I QPS ne' ujykale 
e nderuar vete orari 1 punes prej ores 07,00 .. 17,00 I paditesit e hen te pamundur perkujdesjen e 
tij , apo zavendesimin e perkujdesjes sc nenes . Ne , propozojllle gjykates nga keto rrethana dhe 
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·jthnje duke u thirur Ire interesine fcmiul qe femiu Ii besohet nenes, kontaktct te caktohen me 
.'.Wabain riatyrorngagjykata ne :QPSh~ . . pe~' cd? te dytc.n dhe te ka~er~en te~rel1lte te 


nJuajit nga 2 ore. Neerner te eilmcntaClOtllt perperkujdesje te fen1lut dhe usilqllnl kerkoj shumen 

prej 200 euro. . 


. ' Nt~emer teshpenzimit per blerjen e kepuceve ortopedike ne shulllen sa do te kushtojen ato 

kepucc nl?- baze te mendimit tc mjekuL 


(. 

Shpenzimet c procedures I kerkoj. 

Kompetencae kesajgjykate per te vendosur ne kete yeshtje bazohetne dispozitene nenit 

II pika I. e Ligjit Nr. 03/L-'199 per Gjykatat i publikuar ne gazeten zyrtarc te Kosoves Nr 79 

dat(~ 7.4 Gusht 201 Oi zbatueshem prej dates 01.01.2013, ku parashihet sc "Gjykatat Thelllelore 

jane kompetente per le gjykuar ne shkalle te pare te gjitha yeshtjet, perpos nese me lig] 

pamshihet ndryshe". 


Gjykata neseanCCh e shqyrtimit kryesor, zhvilloi provat e propozuara dhe te nevojshme 

dhe pas administrimit dhe vlersimit te tenjejtave ne kuptim te nenit 7 dhe 8 te LPK-es, erdhi ne 

pCI'fundim se duhet vendosur si nedispozitiv tc ketij aktgjykimi nga keto arsyc . . 


Givkata ne proccdurene provave lexoi keto prova shkresore: certifikaten e lindjes E 
te dt. 18.12:2014, neemer te temiturit Urdheri per mbrojtje . 


C.11r.515/2014 te dt.26.09.2014; Raporti socia - amnestik I QPS . ne . .11'. I dt. 

27.05.2015\ Raportii QPS ne! ;inr. . J dt. 16.02.2015, mendimi Imjekut ol1opet 


· ·-tralllTIotolog I dl. 20.03.2015 per nevojen qe femiu ka per te bat1e kcpuce ortopedike , degjoi 
palet ndergjyqse si pale dhe konstatoi kete gjendje faktike 

Np;a C~r(ifikataeHndjes E tedt. 18.12.2014, vertetohet se femiu I mitur - . . . ., 

ka lindur me dt 18.04.2013, nga bashkjetesa e palve ndergjyqse dhe 

Nga Urdher 'per mbrojtje C.nr.51512014 dat. 26.09.2014 vertetohet se tani paditsit 

icshtendaluar qeteshqctesoi,ushtroi dhunc psiqike apo fizike, ndermarr 


cfardo veprimi me tecilen rrczikohet siguria, shendeti dhe mireqenia e pales se mbrojtur 

varcsvc dhe familjareve tesaj. Femija i mitur perkohesisht mbctetne 


kujdesin e pales se mbrojtur tani te paditures ~ si nene, ndersa kontaktet e pales 

pergjcgjese tani paditesit si baba ishte cakluar pcrkohesisht cdo tc prelllte (e 


pare dhe tc trete te muajil vijues nga ora 14 ,OO-16;00ne QPS nc Ndersa neemer te 

· kontributit finansiar te pei-kohshem per ushqimin c ferniut te mitur . pales se 
mbrojtur rani te paditures ti paguaj shu men mujorc prejl 00 eum. Afati i ketij 
urdhel' mhrojtje ishte caktuar per 6 munj . 

. Nga raporti socio·amnestik te QPS-se ne nr. l dt.27.05.20 15 ekipi 

professional I QPS ne pasi qe analizoi rastin vendosi qe ti propozoi kesaj gjykate qc 

femiu ti mbetel nenes ne ruajtje dhe perkujdesj, ndersa babait ti mundcsohet kontakti I lire me 

femiun. 


http:dt.27.05.20
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Nga Raporti i QPS ne I : vertctohel se perkitazi me besimin e femiut kane dhene 

rnendimin se hesimi I femiut sibaba tani paditesil , nuk eshtenekundershtim' me 

interesat efemiut,porsipas tyre diskutabile mbetet mbrojtja me e mire einteresit te femiut .duke 

pase parasysh moshen e femiut. 


Nga mendimi I miekut ortopet -traumotolog I dt. 20.03.2015 veltetohet fakti lidhur me 

nevojen qe femiu ka perte barte kepuce ortopedike dhe te cilat taniper taniduhct 

te nderrohen per cdc 6 muaj. ' 


Paditsi ne eilesine e pales ka deklaruar se ai ka kontaktuarme femiun 

tilll medt. 03.07.201 5ashtu sie eshte vendos nga gjykata. Ne kemi jetuar ne bashkesi jashte 


"" martesore-kena bashkejetuar 25 muaj per ate kohe na ka lindur djali I cili tani I ka 2 vjet e 2 

muaj. Une mendoj se me mire eshte te me besohet femiu mua sepse une te njejtit iaofroj kushtet, 

me te mira te banimit, ekonomike si dhe mendojse djali eshtc I lidhur shume me mua, kete e 

kam vertetuar nga takimet e lira qe kam pasur ne muajin Prill, si dhe ne QPSne' Sa I 

pcrketnormalizimit te marrdhenive te mia me ! tani per tani nuk mund te jap ndonje 

pergjigje perfulldimtare per shkak te veprimcve te Sic e eeka me larte une puilOj ne 

Rcifajsen hank ne , pagen mujore e kal11 neto 780 euro , prej 1yrekam ndalesa rreth 390 

Euro per kredi teeilen e kal:o ITiaiTe perndcrtimin e shtepise netc eilen kam menduartejetoj me 


' familjen dhe Inc se bashku me djalin tone. Ne pyetje te te autorizuarit te paditesit se ee 

, ka pcrlqimin e ncnes se tij per me u kujdeSltr per femiun kur I njejti eshtene orarin e punes. 1 

autorizuari I te raditures e kundershton pyetjen e tillnga arsyea se e njejta e proidikon zgjidhjen 

e eeshtjes pa vendos ende gjykata,Ndersa pergjegja e paditesit eshte po. I njejti mc tutje 

pergjigjet se femiu me 'mua ka tregua nje afersiedhe me te madhe se ine pare sid0mos tte rastct e 

,fundit te takimit. I njejti me tutje shton se fcmiueshte normal dhe tluk ka ndonje nevojtc vecaht 

dhe se e raditura nuk e ka ne gji. Me tutje I njejli shton se ne rast se gjykata ma beson femiun 


, mU3, une nuk do te ia pengoj kontaktet mete.Ne pyetje te te autorizuarit te te padituresdrejtuar 

paditesit ( njejti pergjigjel: orariim ,'punes eshte nga ora 08, deri ne 16;00 nga e hena deri nete 

prcmten. Nga shtepia dale ne ora 07,00 dhe kthehemne ora 17,00.Sa I perket.afersisee ceka me 

lar1.e. E pranon se din te pregatise ushqimih per femiun , ndersa pampersat unc ia kam nderrual' 

me shpesh. Femiu I jon bart kepuce ortopedike. . . 


E paditut3 : ne 'cilesi tc pales ka deklaruar se ne kemi jctuar ne bashkesi jash1e 

mmtesore .. kenabashkejetuar 25 muaj per ate kohe na ka linclur djali I cili tani I ka v~tem 2 

vjete 2 muaj. Sa I perket pyetjes se te autorizuariHepaditesit se per cfar arsyeeshte me mire te 

me besohet mua si nene sesa paditesitsi babe ;tedrejten per ti u besuar ncnes dhe seeshte nje 'e 

drejte sublime qe e petjeton vetem nana , eshte nje dashuri dhe afersi e pazevendesueshme qe 

femiut nuk mund ti ofroj kerkush; dashuri e pakusht, per qetesi, kujdesje, rahati,per mirrel"itjcn 

c tij dhe eshte nje pcrgjegjesi shume e madhe te cilen e ushtroj pa kurrf~ll' preteste tne pergjegjesi . 

dhe dash uri te plote, me tutjc shtoi se eshte sjellur ne menyre nonnalegj i1hmon me 

femiun pOl' ka pas raste kur me ka thene se po c lazderon shume femiul1 ,ndersa line 1 kam thenc 

se duhet te sillemi ne rapolt me moshen etij. ~ don djalin e tij, Do 1a rrespektoj ne teresi 


http:17,00.Sa


. . , '.' . .... . ... " ' , ~ .': ....; ... 

" .', ... 

dhe e kam rrespektuarvendimin egjykates perkitazi me kontaktin e me ferniun. Sal· 
, perke:t kontak,tit ~eferniut mebabain e.'lij, une do te veproj ?shtu si do .te n:c.rr gjykala v~n~im, 
, 'perarsycse temlU.esht~ lrnosh~s sertlLSa I. perket. ~h~enZlmeve te mlrerntJes dhe IJshql~lt te 
'. ferniutmuame ndlhmoJnc babElI dhe ·vellau Imte edit Jane te punesuar. Sa I pel'kef thenJcs se 
, . scuneiluk ekarn pasur farefcmiun nc g,ii, kjo nuk eshte e vertet sepse tine per pese 

I tTluaJ rreshte e kam ushqyre ne gj i. 

Ne pyetjete gjykates se a deshirojne palet ndergjygjse qe t"iu jepet nje afat ne menyre qc 
Ii ipe! shanse permiresimeve te rapoFteve ne Illes tyre e gjithnje per hire teinteresit te fcrniut, 

.paditesi u pergjigj tani pCI' tanijo, ndersa e paditura pergjigjet se une jam per lile iu dhene nje 
mundesi te ti II. 

Gjykata vendosise eshte n'c interesine mireqenies dhe mirentJes se fcrniut kujdesi i 
nenes nga arsyea se duke pas per baze moshcn c femiut dhe lidhjen emotive te ferniut me nenen 
nekete faze tezhvillimit. Edhe ncse kushtet ekonornike jane pak me te mira tek paditesi, pasi qe 
ai eshtene rnardhenje pune. Ndersa paditura nuk eshte ne mardhenje pune, per shkak te rnoshes 
shume te vogel tc femiut, nga se tani i njejti ka vctem 2 vite e 2 muaj dhe nevojave e femiut per 
mirerritje, kujdes te nenes me shume te vleresuar ne krahasim rne kushtet ekonomike. Prandaj 
gjykala konsid cron se lidh,ia ernotiveefernmijes me nenen ne ketc moshe prevalon kushtet 
ekonomike dhe eshtc ne interesin e femijes qete mbetet nen kujdcsin c nenes. 

,.. 	 Gjykata ijeti: se kontaktetpersonale te paditsit me temijun e mitur jane l1e intereste 
. mir,::rritjes dhe mireqenjesse femijes dhe nga ana ~jeter esht'e e clrejte elemcntare e prindit 
jokujdestar qc 1C ketekontakte me femiun, e duke u nisur nga fakti se c paditura deklaroi se nuk 
doti pengoi· neasnje mcnyre kontaktet e femiut me paditesin si baba ne menyrcn, kohen dhe 
vendin ashtu si do vend os gjykatame vendim, pOI' ne nderteson e QPS - se. Andaj, kontaktet 
duheshin lene ne kohe dhe vendin si ne dispozitiv ~Mbi kete b<.lze u konstatua so kishte arsye per, 
te vendosur si nenenin 140 pika 3 tC Ligjit mbi familjen te Kosoves dhe te perkufizohenkoha . 
dhc vendi i kontaktcve dhc u vcndos mbi bazen c nenit 145 pika I dhe 2 e ligjit mbi Farniljen ku 
parashihet se" (1) Nese femUa jeton vetem me I~ierin prind.. . , prinderit do Ie merren vesh pef 

... 	mel1yren e mboj(jes siikonlakfeve persona/eine jemijel. Ne ra~'t te konlestil, vendimin lidhur me 
kite gjl! e merr gjykala kompetente. 

Organet i kujdostarise ne i dhe ' kishin konstatuar se kontaktet ciuheshin 
caktuar dhe se kjo ishte ne interes te fcmijcs. Gjykata e aprovoi vetem pjeserisht kerkerscn e te 
paditures qe kontaketct te caktohen vetem nc Qrendren per Pune Socile ne , , kurse 
ditcvete jopunes dhe gjate festave kur QPS, nuk punon, gjykata aprovoj ate qe gjate clitevc te 
festave te cekura si ne clispozitiv kontakti te zhvillohet me manje te femiut ne shtepi nga ana e . 
paditesit. And<:\j, pretendimii · i tC paditures p'~r te lejuar kontaktet c prindit jokujdestar mc 
fcmijen e rniturvetem neQendrenpcr Pune$ociale ne, nuk u arsyetua me asnjcren 
nga bazat ligjore e si i tillenuk u mbeshtet nga Gjykata. 
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Duke matTe parasysh moshen e femiut dhe nevojate pergjithshme te tij p~r ushqimin, 
zhvillimin dhe rritjen e drejte e duke vleresuar edh~ obligimin e patjetersueshemligjor te . 
paditesit qe te.kontriboi per. ushqimin. e ~emiut te :,et, kjo gjykate e.bindur.pa~·apra,kisht. se.nllk 
'rrezikohet ekZlstenca matertale e padtteslt, vendoSI cje per kete qelltm padttest te kontrtbot me 
shumen mujore prej 100 Euro ne muaj te specifikuar si ne dispozitiv, e qe kjo shunl (ani per tani 
eshte e mjaftueshme per nje jete normale dhe dinjitoze, per mit'cqenjen dhe mirrerri.tjen e femiut , 
duke konsideruar si te mundeshem rishikimin ne proceduren e metejme te permbarimit, varesisht 
oga rrethanat ekonomike te palevendergjyqse. . . ' ' . , .' 

Gjykata pati ne konsiderate edhe dispoziten ligjore te parapare ne nenin 140 pika 4 e 
Ligjit mbi Familjen ku thuhet se: "Gjykata, me kerkesen e njerit prind ose te Organit te 
Kujdestarise, do te ndryshoje vendimin mbi kujdestai'ine, nese kete gje e kerkojnerrethanat e 

. ndryshuara. . . . ' . .. . , 

Mbi shpenzimet proceduralegjykataveridosi si ne dispozitiv' ne kuptim te nenit . 347 te 
Ligjit mbi FamiIjen te Kosoves. · . 

Nga arsyet e paraqitura me larte, u vendos si ne dispozitiv te ketij aktgjYkimi.· 

.GJYKATA THEMELORE E MITROVICES 

C.nr.84712014, dt. 07.07.2015. 

Kryetari "Rit gjyk!1e~-gjyqtari 
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KSHIILLE JURIDIKE : Kunder ketij aktgjykimi eshte eJ1eJda'r ianekesa, ne afatprej 15 
(pesembedhjet) diteve, nga dita e pranimit, Gjykates se Apelit ' 
nePrishtil1e, e permes kesaj gjykate . .. 

Saktcsine c pershkrimit c vcrteton: 


